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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 062/2021

Espigao do Oeste, 14 de junho de 2021.

Senhor Presidente

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagdo desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 1.905,00 (mil novecentos e cinco reais), destinados a atender a Coordenadoria
Municipal de Transito e Infraestrutura Urbana - COTRAN.

Para dar cobertura ao crédito mencionado a ser aberto sera utilizada as seguintes fontes
de recursos:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAOQ: 02 08 Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura Urbana;

lll. PROGRAMA: 15 452 2001 Apoio Administrativo;,

IV. ATIVIDADE: 15 452 2001 3094 Gestao de Politicas Administrativas da COTRAN;
V. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos do Tesouro/ Exercicio Corrente;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA:. 626/3.3.90.95 Indenizagdo pela execugao de
Trabalhos de Campo - R$ -1.905,00 (mil novecentos e cinco reais).

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é peculiar.

i yiun. de Espigao do Oesi2
Atenciosamente, rm‘"ﬂ"ﬁ-““fﬁg 54 g0l
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Recebido por.

" Mensagem 62 de 14/06/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 100891 e CRC: EB540F29).
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Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. ADRIANO MEIRELES

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

wcso. Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
Municipio, em 14/06/2021 as 11:40, horario de Espigado do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

Documento assinado eletronicamente (CD) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em

™ de 28/08/2020.

15/06/2021 as 07:55, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474

na A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
& informando o ID 100891 e o cédigo verificador EB540F29.

=

Referéncia: Processo n°® 11-5305/2020. Docto ID: 100891 v1

Mensagem 62 de 14/06/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 100891 e CRC: EB540F29).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PROJETODE LEIN® ©73 ,DE /4 DE ?JfLmhu DE 2021.

ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das atribuicées que
lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Orgéanica do Municipio;
c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especial,
no valor de R$ 1.905,00 (mil novecentos e cinco reais), destinados a atender a Coordenadoria
Municipal de Transito e Infraestrutura Urbana - COTRAN.

Art. 2° - Para efeito de contabilizacdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n® 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 08 Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura Urbana;

Ill. PROGRAMA: 15 452 2001 Apoio Administrativo;

IV. ATIVIDADE: 15 452 2001 3094 Gestao de Politicas Administrativas da COTRAN;
V. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos do Tesouro/ Exercicio Corrente;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 968/3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores -
R$ 1.905,00 (mil novecentos e cinco reais).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. PODER: 02 Poder Executivo;
Il. ORGAO: 02 08 Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura Urbana:
lll. PROGRAMA: 15 452 2001 Apoio Administrativo;

I\V. ATIVIDADE: 15 452 2001 3094 Gestéao de Politicas Administrativas da COTRAN:

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos do Tesouro/ Exercicio Corrente:

Projeto de Lei 62 de 14/06/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 100919 e CRC: E3BF53CE). 12
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VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 626/3.3.90.95 Indenizacdo pela execugdo de
Trabalhos de Campo - R$ -1.905,00 (mil novecentos e cinco reais).

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigdo do Oeste/RO, ___ de junho de 2021.

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Fernando Henrique Neves de Souza

Coordenador de Planejamento e Orgamento

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39 4 ‘

~ Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do ;
' Municipio, em 14/06/2021 as 11:44, horéario de Espigédo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do ‘
Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020. :
ocumento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador
e Planejamento e Orgcamento, em 14/06/2021 as 12:37, horario de Espigéo do Oeste/RO, com
fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.
Documento assinado eletronicamente (CD) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
=l 15/06/2021 &s 07:55, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474
e de 28/08/2020.

RE

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
£S! informando o ID 100919 e o codigo verificador E3BF53CE. J

Referéncia: Processo n® 11-5305/2020.

Docto ID: 100919 v1

Projeto de Lei 62 de 14/06/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 100919 e CRC: E3BF53CE). 2/2
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COTRAN - COORD. MUN. DE~ TRANS. E INFRA. URBANA
COTRAN - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 59/COOTRAN-EXECUGA0/2021

Espigao do Oeste/RO, 09 de junho de 2021.

Ao Senhor

Fernando Henrique Neves de Sousa

Coordenador Municipal de Planejamento e Orgamento
Nesta

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Senhor Coordenador,

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito adicional suplementar,
proveniente de anulagdo de dotagédo no valor de R$ 1.905,00 (Um mil novecentos e cinco reais) e
a criacdo de elemento de despesas - Despesas de exercicios anteriores (33.90.92.00) para
atender esta COTRAN

Justificamos que a despesa referente a esta crédito refere-se ao
empenhamento de pagamento de diarias de servidores.

Sendo assim, solicitamos de Vossa Senhoria a abertura do seguinte crédito.
Anulacao:

02.08.00 Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura Urbana.
15 452 2001 3094 0002 Custeio com manutengao da Cotran.
3.3.90.95.00 Indenizagéo pela execugéo de trabalho de campo
002.001 Recursos Proprios / Ordinarios.

Ficha. 626

Valor R$ 1.905,00 (Um mil novecentos e cinco reais).

Suplementacao:

02.08.00 Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura Urbana.
15452 2001 3094 0002 Custeio com manutengéo da Cotran.
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores.

002.001 - Recursos Préprios / Ordinarios.

Oficio 59 de 09/06/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 99081 e CRC: F108BBF3).
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Valor: R$ 1.905,00 (Um mil novecentos e cinco reais).

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

c~o» Documento assinado eletronicamente por Agostinho Goncalves Lara, Coordenador de Transito
e Infraestrutura Urbana, em 09/06/2021 as 11:50, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no
= art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

Referéncia: Processo n° 11-5305/2020. Docto ID: 99081 v1

Oficio 59 de 09/06/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 99081 e CRC: F108BBF3). 2/2
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ESTADO DE RONDONlA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PARECER: 175/PGM/2021
REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5305/2020
ASSUNTO: PARECER SOBRE CONCESSAO DE DIARIAS DE CAMPO

INTERESSADA: COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO E INFRAESTRUTURA
URBANA - COTRAN

Trata-se de pedido administrativo no qual a Coordenadoria Municipal de Transito e
Infraestrutura Urbana COTRAN solicita elaboragdo de parecer por parte desta Procuradoria,
acerca da possivel concessdo de didrias de campo a posteriori, ou seja, com emissao de
empenho apés a realizagdo do deslocamento dos servidores para execugéo do servico.

De acordo com o que preceitua a Lei Municipal n® 709/02:

Art. 77. E devido diaria ao servidor a titulo de indenizagdo para cobrir
despesas com alimentacdo e pernoite, sempre que houver deslocamento
para fora do perimetro urbano da sede do Municipio, nos valores
estabelecidos no Anexo X. [...]

§ 6°. As diarias poderao ser pagas ao servidor de uma s6 vez no inicio
do més subsequente. (Incluido pela Lei Municipal n® 1393/2009)

A Lei Municipal dispée expressamente que é possivel que seja empenhada a
despesa proveniente de didria de campo apds a realizagdo do servigo, ndo restando dbice para
concessao do que se requer. Além disso, em analise a Lei Federal n® 4320/1964, verifica-se que:

Art. 37. As despesas de exercicios encerrados, para as quais o orgamento
respectivo consignava crédito préprio, com saldo suficiente para atendé-las,
que nao se tenham processado na época propria, bem como os Restos a
Pagar com prescrigdo interrompida e os compromissos reconhecidos apds o
encerramento do exercicio correspondente poderdo ser pagos a conta de
dotacéo especifica consignada no orgamento, discriminada por elementos,
obedecida, sempre que possivel, a ordem cronolégica.

Como nao foi empenhada esta despesa a época, devera a secretaria responsavel
estar adequando as fichas a serem utilizadas no custeio das diarias de campo, pois, estando
comprovado que os servidores em questdo de fato trabalharam naquele periodo, ndo € cabivel
que os mesmos sejam prejudicados com o nao pagamento de suas diarias de campo devido a
letargia desta Prefeitura em estar proferindo entendimento unissono sobre o assunto.

Assim, diante de todo o exposto, esta Procuradoria opina pelo DEFERIMENTO do
pedido de concessao de diarias de campo a posteriori.

Salvo melhor juizo, € o parecer.

Espigao do Oeste, 31 de maio de 2021.

Parecer Procuradoria 175 de 31/05/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 95752 e CRC: 0CDFDOAD).
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Kelly Cristina Amorim Cazula

Procuradora do Municipio

DESPACHO:
1.‘_Adoto as razoes do parecer;
2. De ciéncia a interessada;

3. Publique-se. ‘

Espigao do Oeste, 31 de maio de 2021.

WELITON PEREIRA CAMPOS

Prefeito Municipal

‘Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador do
‘Municipio, em 01/06/2021 as 08:55, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

Documento assinado eletronicamente (CD) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
. 07/06/2021 as 11:52, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474
™ de 28/08/2020.

.

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
1 informando o ID 95752 e o cddigo verificador 0OCDFDOAD.

Referéncia: Processo n® 11-5305/2020. Docto ID: 95752 v2

Parecer Procuradoria 175 de 31/05/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 95752 e CRC: 0CDFDOAD). ¥ 2/2



